VARIANTES LECTIONES.

¹ In Ven. deest, quis. ² Ven. Dominus. ³ Ven. cupiditate; sed in marg. corrigit, iniq. ⁴ In Ven. deest est.

NOTE.

^a *Eleemosyna cum iniquitate acquisita.* Chrysostomus tom. V. Ser. de poenitentia, qui incipit *Providamente*, sic ait: « Eleemosyna cum iniquitate acquisita abominatio est eoram Deo. » Et hom. 36 ad pop. Antioch. : « Si propterea rapis ut miserearis, nihil hac pejus eleemosyna. Cum enim ex rapina nascatur, hoc eleemosyna non est: sevitia quædam est, et crudelitas. » Isychius lib. vii. in Levit., cap. 25: « Si quis eleemosynam operari vult, nec proximo nocens operetur, neque, si pauper est, ipse rapiat divitum pecunias, ut prebeat pauperibus. Deus enim eleemosynam ex justitia offerri vult. Tandem Isaac Antiochenus de mundi Contemptu **38** cap. 1: « Ex his aliis quæ laboribus propriis acquisivit, non ex acquisitis per machinationes et mendacia, perjuria et falsitates. Si vis seminarie in pauperibus, de propriis semina. Nam si de alienis seminaveris, erunt zizaniis amariora. » Quomodo autem de proprio dandum sit et quantum, docet Chrysostomus hom. 43 in *Cor.*, circa finem.

^b *Non erit gratum Deo quidquid homo facit cum superbia.* Quia Deus superbis resistit, ut dicit Jacobus iv. 6. Exemplum est in Pharisæo Luc. x., qui bona opera multa faciebat, quæ tamen Deo grata non fuerunt. Audi Gregorium lib. xix Moral., cap. 2 in fine de hoc Pharisæo disserentem: « O quot labores uno vi^cto percussi ceciderunt! Quanta bona unius culpæ gladio sunt perempta? Unde magnopere oportet et bona semper agere, et ab ipsis nos bonis operibus caute in cogitatione custodiare: ne si mentem elevant, bona non sint, quæ non auctori militant, sed elationi. » Et Augustinum ser. 115, edit. novis., alias 36, de verb. Domini: « Eece video Publicanum justificatum magis de templo descendere, quam Pharisæum. Quero quare? Quæris quare? Audi quare: Quia omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur. Audisti sententiam, cave causam malam: aliud dico. Audisti sententiam, cave superbiam. » Sic et paulo infra Paulinus noster: « Multorum temporum labores, inquit, et orationes, et eleemosyna, et jejunia, et vigilia, si cum superbia finem habuerunt, pro nihilo apud Deum computantur. »

^c *Humilitas, virtutum sublimitas est*, non quidem

CAPUT XXXII.

Commendat humilitatem; superbiam vituperat.

Et roga eos ut in omnibus operibus suis humiliter coram Deo agant quidquid eis agendum sit: quia non erit gratum^b Deo quidquid homo facit cum superbia. Quod autem humiliter sit, hoc est ei acceptum. In omnibus operibus suis sint humiles, quia humilitas^c virtutum sublimitas est: nec ad regnum cœlerum quislibet veniet, nisi per humilitatem. Multorum autem temporum labores et orationes et eleemosynæ, jejunia et vigilæ si cum superbia finem habuerint, pro nihilo apud Deum computantur. Acceptus est Deo vir humilis, et in se Deum gestat. Jam paulatim disserruimus de superbis malo, sed propter tibi subjectos necessarium hunc locum inveni, ut contra sagittas diaboli discant clypeum humilitatis erigere. Superbus^d autem Deo est odibilis, et diabolo^e similis. Humilis licet habitu vilis sit, gloriosus tamen est virtutibus apud Deum. Superbus autem, etsi decorus et clarus videatur aspectu, tamen apud Deum operibus vilis est: et verbis, et gestis^f, et vultu, et incessu semper ejus dignoscitur superbis

diguitate, sed merito, quia cæteræ ab hac fulciuntur et sustentantur, ut virtutes sint. Chrysostomus Hom. 30 in *Act. apostol.*: « Nihil conferendum humilitatis virtuti. Ipsa enim mater est ac radix, et alamna et fulcimentum et vinculum bonaorum, » puta operum. Guanicus abbas Ignaciensis ser. in sabbato Hebdom. 2. Quadrages. in fine. « Humilitas omnium virtutum est maxima, cum tamen virtutem se esse nesciat. Ipsa fere omnium radix, et seminarium, et somes, et incentivum, et ipsa cumulns et fastigium, custodia et disciplina. Ab ipsa incipiunt, per ipsam proficiunt, in ipsa consummantur, per ipsam conservantur. Cumque omnibus ut virtutes sint tributæ, si qua earum defuerit, vel minus perfecta fuerit, ipsa alterius defectu proficiens, dispendium illius de se compensat. »

^d *Superbus Deo est odibilis*, juxta illud *Eccles. x. 7.* *Odibilis coram Deo est et hominibus superbia.* Hinc Prudentius in *Psychomachia*, v. 553.

Desine grande loqui: frangit Deus omnes superbiam; Magna cadunt, iulata crepant, tumefacta premuntur.

^e *Diabolo similis.* « Imo quisquis superbus est, dæmon plenus est, » ait Cæsarius Arelaten. Episc. Hom. 23. Et sanctus Basilius Selencius episcopus orat. 35 vocat superbiam arcem agrititudinum, quæ diaboli morbo jactatur. « Sanctus quoque Cyprianus epist. 55, hanc ait: « de Antichristi spiritu nasci, id est de diabolo, cui exprobrat per prophetam (*Isa. xiv.*) Dominus, et dicit: *Tu disti in animo tuo: In cælum ascendam, super stellas Dei panam sedem meam.* »

^f *Et verbis et gestis, etc.*, descriptionem superbie vide apud Prudentium l. c. Cassianus De Instit. coenob. lib. xii, cap. 29, graphice depingit superbum: « Inest primitus in loquela ejus clamor, in taciturnitate amaritudo, excelsus et effusus in letitia rigus. Irrationabilis in serietate tristitia, in responsione rancor, facilitas in sermoque, verba passim sine ulla cordis gravitate erumpentia. Expers patientiae est, etc. » De incessu autem superbis Cassiodorus Variar. lib. vi, formul. 9: « Superbus varicatis gressibus patet. » De oculis vero sanctus Gregorius **39**

et levitas. Cupit se ^a semper laudari ab ¹ hominibus, et bonis quibus alienus est, prædicari se vult: non se ^b patitur cuiquam esse subjectum, sed semper inter suos pares primatum cupit tenere, et in maiorem gradum ascendere: et quod meritis obtinere non potest, adulando ^c et detrahendo ^d vult invadere. Et sicut navis est sine gubernatore cum jacketatur fluctibus, ita et superbis levis circumfertur, instabilis per omnes actus suos. Humilis autem ultimum se judicat, et blando vultu ^e intuens, coram Deo eminescens appetet; et cum omnia fecerit dicit: Servus inutilis sum, et nihil se fecisse testatur. Et Deus divulgit ^f opera ipsius, et profert in medium, mirificaque facta illius, et exaltat et clarum facit eum, et in tempore precum suarum, quod postulat impetrare apud Deum potest. Haec et his similia sola humilitas obtinet apud Deum; quia ipse est sessio et delectabile cubile Domini nostri Iesu Christi, qui ait: Super quem requiescam, nisi super humiliem et quietum et pacientem sermones meos (Isa. LXVI, 2). Et iterum: Discite a me, quia mitis sum et humiliis corda (Matth. V, 29). Annuntia, queso, tuis, et dicio eis: Quia Deus superbis resistit (Jac. IV, 6). Et: Ira viri justitiam Dei non operatur (Jac. I, 20). ^g Multi se

VARIANTES

¹ Ven. omnibus horis. ² Ven. addit et Bened. notant in marg. Ed. adulando prælatis, detrahendo et invadendo aequalibus, humilesque contemnendo, vult invadere. ³ Ven., terram intuens. ⁴ Bened. hec non habent, nec tamen notant quidquam in marg.; est in Veneta sic inter ansulas. ⁵ Bened. non habent, scriptum est. ⁶ Bened. et Psalmista. ⁷ Bened. hoc non habent, nec notant. Sic inter ansulas est in Veneta. ⁸ Ven. Mi sunt. ⁹ Ven. ab his venenis p.

LECTIONES

NOTÆ.

Moral. lib. XXXIV, cap. 17: « Superbia per oculos judicatur. Ipsi quippe, per fastum tumoris inflati, quasi ex sublimi respiciunt, et quo se depriment, alios extollunt. Nisi enim superbia se per oculos quasi per quasdam fenestræ ostenderet, nequaquam Deo Psalmista dixisset (Psal. XVII): « Populum humilem salutem facies, et oculos superborum humiliabis. Nisi se superbia per oculos funderet, Salomon quoque de Judgeo elatione non diceret (Prov. XXX): Generatio cuius excelsi sunt oculi, et palpebras ejus in altum surrede. »

« Cupit se semper laudari, et cum non consequitur quod appetit, indignabundo silencio se ipsum commendat, ut ait Gregor. in I Reg. cap. 14, lib. V, cuius sunt verba: « Mos clatorum esse solet, ut cum ab eorum laudibus lingua aliena silet, aestimatio sua non sileat. Tacentibus quidem alii clamant, quia estimationis sue præconia in corde portant. »

« Non se patitur cuiquam esse subjectum, sed semper inter suos pares primatum cupit tenere. Idem Gregor. Moral. XIII, cap. 9: « Arrogantes omnes cunctis quidem hominibus se æqualiter conditos meminerunt, sed per fastum scientiae auditores suos aequales sibi vel esse vel credere dedignantur: eisque se per naturæ conditionem conferunt, sed per tumorem scientie superponunt. Aequales quidem se judicant existuisse nascendo, sed non aequales remansisse vivendo. » Quan belle Bernardus ser. 1 de diversis: « Solitudo haec superborum est, quia solos sese reputant, solos appetunt se putari. Litteratus est: odit socium. Autem in negotiis secularibus: neminem vellet sibi similem inveniri. Pecuniosus est: si ditescere videbit alterum, cruciat. Fortis est, aut formosus: da ei parem et contabescit. Solitarius est: sed erroneus. » Et alibi, nempe de gradibus humilitatis et superbie gr. 7 præsumptio, « primus in conventibus residet, in consiliis primus respondet, non vocatus

A blandos et patientes simulant, et si tempus inveniunt amiores sunt. Fornicatores et adulteros dijudicabit Deus (Hebr. XIII, 4) in die judicii. De perjuris scriptum ¹ est: Vir multum jurans non effugiet peccatum nec recedet plaga de domo ejus (Eceli. XXIII, 12). Detractio forniciationis est animæ. Unde ² Psalmista: Detrahentem secreto proximo tuo hunc persequar (Psal. C, 5). Discordiam ut Salomon cœcinit, detestatur Dominus, dicens: Septimum est quod detestatur anima mea (Prov. VI, 16), id est qui seminat inter fratres discordiam (Ibid. 19). ³ Hos nulli rei similes judico nisi diabolo, qui seminavit discordiam inter Deum et hominem.

CAPUT XXXIII.

Eucharisticæ sumptio.

B Haec ⁴ sunt cibi et pœnula mortis animæ nostræ. Ab his ⁵ pietas Domini nostri Iesu Christi nos liberet, et se ipsum nobis edendum tribuat, qui dixit: Ego sum panis vivus qui de celo descendì (Ivan. VI, 41). Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, habet vitam æternam in semetipso (Ibid., 57). Sed unusquisque antequam corpus et sanguinem Domini nostri Iesu Christi accipiat, se ipsum probet, et secundum Apostoli præceptum, Sic de pane illo edat et

LECTIONES

C accedit, non missus se intronabit, reordinat ordinata, reficit facta. Quidquid ipse non fecerit aut ordinaverit, nec recte factum nec pulchre existimat ordinatum. Judicat judicantes, præjudicat judicaturis. ⁶ Non absimili Paulini sententia est illud quod de duorum Romanorum æmulis ducibus Lucanus lib. I, v. 123, cœcinit: Nec quemquam jam ferre potest, Cæsarve priorem. Pompeiuse parem.

⁷ Adulando. Chrysostomus in illud Pauli I Thessal. II, 5 et 6. Neque aliquando fuimus in sermone adulacionis.... neque querentes ab hominibus glorium, sic explicat. « Non adulati sumus, quod quidem est eorum, qui.... volunt dominatum obtinere. Non potest dici: Adulati sumus, ut dominatum obtineamus. » Vel ut ait Primasius in eundem Apostoli locum: « Omnis qui adulatur aut propter avaritiam, vel gloriari adulatur. »

⁸ Detrahendo. Gregorius Moral. lib. XXXIII, cap. 3: « Cuncti vanæ gloriæ sectatores, dum se omnibus præferunt, alios quidem de fatuis sensibus, alios autem de indignis meritis reprehendunt, id est alios censem nihil scire, alios non bene vivere. » Detractio enim a superbis procedit; nam ut ait Petrus Damianus lib. VI, epist. 30: « Plane nisi multum nobis vita nostra splenderet, non tantopere nostris oculis aliena conversatio displiceret. »

⁹ Deus divulgit opera ipsius. Innumerabilia sunt exempla. Duo meminisse sit satis. Maria Magdalena facinus, quæ preuenit ungere corpus Christi in sepulturam per universum mundum juxta ejusdem Christi prophetiam predicatorum (Matth. XXVI, 33). Martini eleemosyna ore Christi, qui accepérat, commendatur, his verbis: « Martinus adhuc catechumenus hac me ueste contexit, » ut narrat Severus lib. Vitæ ejus n. 2. Vere Deus, ut ait Maria, exaltat humiles, et qui se humiliat exaltabitur.

de calice bibat, quia qui indigne manducat et bibit corpus et sanguinem Domini, judicium sibi manducat, et bibit, non dijudicans corpus Domini (I Cor. xi, 28). Quando enim eum ^a accipere debemus, ante ^a ad confessionem et pœnitentiam recurrere debemus, et omnes actus nostros curiosius discutere : et peccata nostra, si in nobis scuserimus, cito festinamus per confessionem et veram pœnitentiam abluere, ne cum Juda proditore diabolum intra non celantes, pereamus, protrahentes et celantes peccatum nostrum de die in diem.

40 CAPUT XXXIV.

+ Peccata cordis cavenda, quia cor intuetur Deus.

Et si quid male ^b aut nequam cogitaverimus, ^c de eo pœnitentiam agamus, et velociter ^b illud de corde nostro eradere festineamus. Ne velimus dicere : ^c Non est hoc grande peccatum quod cogitavi. Heu insipientes ! quare non ^d intelligimus, quia in conspectu Domini ^d cogitationes nostræ, antequam in opus procedant, manifestæ et aperte sunt ! Dicit enim

VARIANTES

^a Ven. illud. ^b Ven. mali. ^c Bened. et de eo. ^d quoniam vanæ sunt. ^e Bened. non habent, et.

A Psalmista : *Scrutans corda et renes Deus (Psal. vii, 10). Et iterum : Dominus scit cogitationes hominum* ^b (*Psal. xciii, 11*). Et alibi idem Psalmista : *Intellexisti cogitationes meas de longe : semitam meam et funiculum meum investigasti (Psal. cxxxviii, 3)*. Ne, quæso, permittamus in nobis cogitationes pravas, neque tanquam minima negligamus, quia qui spernit minima paulatim destituit (*Ecli. xix, 1*). Non spernamus morsum ^c serpentis, ne venenum ejus conspergatur in corda nostra : quia quamvis venenum vita sit serpentis, tamen mors est hominis. Abscindamus virgulta spinarum de agro cordis nostri, ne defigant in nobis altas radices. Scimus enim, quia cor nostrum ager est Domini nostri Jesu Christi : excolamus eum coelestibus disciplinis, et non sinamus in agro tanti imperatoris seminari ^d zizania : sed cunctis floribus virtutum decoremus, quia in his delectatur omnipotens Deus sicut in Canticis Canticorum legitur : *Ego flos campi, et lily convallium (Can. ii, 1)*, id est ego decus mundi, et ^e virginitas humilium.

LECTIONES.

Ven. non cogitamus. Vel intelligimus. ^f Ven. addit.

NOTÆ.

dictionis atque orationis. ^g

^g *Ne velimus dicere : Non est hoc grande peccatum.* Chrysostomus tom. V de levium peccatorum periculis, fusc hoc argumentum prosequitur. Accipe pauca : « Forsitan cogitatus nostros ad Deum non putas pertinere ? Nullus actus non cogitatione precurrente perficitur : nullum opus non corde meditante compleetur..... Etsi nonnunquam cogitemus, nec gerimus, disponimus, nec implemus : tamen cogitata pro factis tenentur, licet nondum opere compleantur. Facere enim cordis cogitare est : quia corporis est cogitata perficer.... Cor cogitando tenetur in crimen, licet corpus immune videatur ab opere. Reus est jam animus qui cogitavit : licet immune corpus sit ab opere quod non fecit. »

^h *In conspectu Domini cogitationes nostræ.* Nil opus est afferre Scripturas, quas jam profert Paulinus in re aliquo satis nota. Potius ethnicos audiamus, quies hæc ipsa veritas assulxit. Seneca epist. 41 : « Prope est a te Deus, tecum est, intus est. Ita dico, Lucili, sacer intra nos spiritus sedet, malorum bonorumque nostrorum observator. » Et epist. 83 : « Sic certe vivendum est tanquam in conspectu vivamus, sic cogitandum tanquam aliquis in pectus intimum inspicere possit : et potest. Quid enim prodest ab homine aliiquid esse secretum ? Nihil Deo clausum est. Interest animis nostris, et cogitationibus mediis intervenit. » Sed et Thaïes, teste Laertio de Vitis Philosoph. lib. i : « Interrogatus lateret ne Deos homo male agens : Ne cogitans quidem, » inquit : Unde nil mirum si Juvencus Christianus cecinat lib. i Hist. Evag., v. 617 :

Nil absente Deo loquimur, nil abdita clausum
Pectoris antra tegunt ; praesens Deus omnia certit.

ⁱ *Non spernamus morsum serpentis.* Theodorus Studita ser. 1 : « Neque enim nescis pravas cogitationes serpentum instar mordere, immissio in animum veneno : quod omni studio eximendum est simul atque exortum est, ne ulcus difficile mora reddat. »

^j *Seminari zizania.* Auctor operis imperfecti inter Chrysostomii opera tom. II, edit. Lugd. 1687, hom. 43 in cap. vi Matth. : « Triticum est voluntas bona, quam seminat Deus in homine. Zizanius autem est, cogitatio mala, quam diabolus seminavit per carnem. »

^a *Velociter eradere festinamus*, de sollicitudine adhibenda in abigendis malis cogitationibus vide Cassianum lib. vi, cap. 13, de Institutis Coenobiorum. Monebat et Antiochus hom. 81, « multivariae ejusmodi cogitationes nulla mora, sed ipso statim aditu profligandas sunt, ac declinandæ studio pice contra-

^b *Velociter eradere festinamus*, de sollicitudine adhibenda in abigendis malis cogitationibus vide Cassianum lib. vi, cap. 13, de Institutis Coenobiorum. Monebat et Antiochus hom. 81, « multivariae ejusmodi cogitationes nulla mora, sed ipso statim aditu profligandas sunt, ac declinandæ studio pice contra-

CAPUT XXXV

Caro domanda.

Et semper atque semper caro nostra subjecta sit animæ, et sicut ancilla famuletur dominæ suæ. Ne præbeamus vires illicitas corpori nostro, ne committat bellum adversus spiritum nostrum; sed semper subjecta sit caro, ut obtemperet jussis Spiritus sancti. Neque incrassari permittamus ancillam^b ne contemnat dominam suam, sed omnibus jussis ejus et obsequiis mancipetur. Sicut enim equis frena sunt imponenda, ita corpora nostra jejuniis et orationibus sunt infrenanda. Nam quemadmodum

a Semper atque semper. Hæc verbi ingeminatio vim nostram intendit, uti etiam atque etiam. Terentius B Eunuch. v. 56, act. 1, sc. 1:

Pro tu, dum est tempus, etiam atque etiam cogita. Et magis atque magis, ut apud Virg. Georg. lib. III, 185.

Tum magis atque magis blandis gaudere magistris Laudibus, etc.

Quod et in nominibus geminatis hoc modo apparet, ut est illud Virgilii Aeneid. lib. II, v. 668 :

**Arma viri, ferte arma.
Statius lib. VII Theb., v. 135 :**

**Arms, arms insani, sua quisque ignotaque nullo
Mora rapit.**

Et illud Jerem. xxii, 29 : Terra, terra, terra audi sermonem Domini. Semper igitur atque semper est Paulino incessanter, et sine ulla interruptione.

b Ancillam, ne contemnat Dominam suam. Alludit ad illud Sara et Agar Gen. XVI. De his enim moraliter Scriptoram intelligit Nicolaus de Lira dum ait : « Per Abram potest intelligi vir quicunque bonus, habens in sua domo, 41 id est in se ipso Sarai, quæ interpretatur princeps mea, propter quod per ipsam significatur ratio recta, quæ debet dominari, et Agar ancillam, id est carnem, quæ debet subjici, et castigari. Per hoc autem quod dixit Sarai, ingredere ad ancillam, intelligitur condescensio facta carni ex causa rationabili. Sed quia difficile est ibi tenere modum debitum, ideo frequenter ex hoc consurgit rebellio carnis ad spiritum, quod notatur, cum dicuntur, despexit dominam suam. Sed cum ratio denuntiat homini talem rebellionem, debet rationi subjecere carnem quod notatur, cum subditur : Cui respondens Abrakam, Ecce, ait, ancilla tua in manu tua est : etc. ad castigandam eam : et si caro talem castigationem resugiat, debet nihilominus reduci ad rationis obedientiam. »

c Sicut equis frena sunt imponenda. Sanctus Gregorius lib. Mor. xxxi, cap. 9 : « Equus est unicuique sanctæ animæ corpus suum, quod videlicet novit et ab illicitis continentia freno restringere, et rursum charitatis impulsu in exercitatione boni operis relaxare. Equis ergo nomine anima sancti viri exprimitur, quæ jumentum corporis bene subditum regit. » Audiendus Augustinus late similitudinem expoenens lib. De utilitate jejunii c. 3. « Tali dissuasori malo, servo ventris, responde per hanc similitudinem et dic : si jumento forte insideres, si equo uteris, qui te gestiendo posset præcipitare, nonne ut securus iter ageres, cibaria ferocianti subtraheres, et fame domares quem freno non posses ? Caro mea jumentum meum est : iter ago in Jerusalem, plerunque me rapit, et de via conatur excutere : via autem mea Christus est. Ita exultantein non cohibebbo jejuno ? »

d Quemadmodum aurigæ, juxta illud Virgilii in fine Georg. lib. I :

PATR. XCIX.

A aurigæ, si frena laxaverint, per præcipitia ducuntur ; ita et anima cum ipso corpore, si ei frenum non imposuerimus, ad inferni præcipitia dilabitur. Simus ergo boni et edocti aurigæ corpori nostro, ut per viam rectam possimus incedere.

CAPUT XXXVI.

Luxus in cibis carendus.

Esce enim nimia non solum animas, sed etiam corpora nostra plurimum laedunt, et ad infirmitatem perducunt. Solet enim per nimiam ciborum avitatem et poculi intemperantiam frangi stomachi

NOTÆ.

Ut cum carceribus sese effludere quadrigæ Addunt se in spatiis, et frustra retinacula tendens Fortur equis auriga, neque audit currus habenas.

*** Escae corpora nostra plurimum laedunt, et ad infirmitatem perducunt. Hippocrates lib. II Aphor. 17 : Οὐνού ἀντροῦ παρὰ φύσιν πλεῖον ἐσθῆτη, τὴν νοῦσον τοῦτο, id est ubi nutrimentum ultra naturam plenius ingeritur, morbum facit. Ecclesiasticus cap. LXXXVII, 32 : Noli avidus esse in omni epulatione et non te effundas super omnem escam : in multis enim escis erit infirmitas. Apud Clementem Alexandrinum Pædag. II, cap. 4 : Antiphanes Delius medicus vel unam hanc dixit esse morborum causam, ciborum varietatem. Audi hac in re disserentem Chrysostomum. Hom. 21 in Joan : Si medicos percontaberis, omnium pene morborum causas inde ortas invenies. Vilis, tenuis ac simplex mensa valetudinis mater est, ita eam medici appellarent... sanitatis parentem ; contra satietatem morborum ipsa medica arte incurrabilium dixerunt, quod perspicuum est. Siquidem pedum, capitis, oculorum, manuum aggrititudines, paralysis, hydropsis, icteros, febres longæ et acutæ, et plures id genus morbi nimia crapula contrabuntur. Neque enim vacat in praesentia omnes enumerare, qui... ex voracitate et crapula ingenerantur. Causam dat Philo lib. De mundi opificio. Est autem immoderata ciborum congestio lethifera et venefica, utpote concoctionem præ multitudine non admittentibus quæ ingesta sunt, quando adduntur alia super alia, priusquam priora digesta sunt. Optime auctor carminis ad Senatorem, Tertullianus aliquando putatus, vers. 56.**

**Esca alitrum corpus, corpus corruptitur esca ;
Vimque suam minuit, si quid profenditur ultra.**

*** Frangi stomachi fortitudo, etc. Clemens Alexan. I. c. subversiones appellat stomachi. « Sunt itaque multiplices qualitates (ciborum) respondæ, quæ varia detrimenta pariunt, malas corporum habitudines, stoniachorum subversiones. » Suetonius in Caligula cap. 58, Marcessere epulis stomachum, dixit. « Cunctatus an ad prandium surgeret, marcescente adhuc stomacho pridiani cibi onere, tandem... egressus est. » Seneca epist. 2 : Fastidentis, ait, stomachi est multa degustare, quæ ubi varia sunt et diversa, coiquinant, non alunt. Idem duo christiani poetae senserunt Prudentius Cathemer. v. 431. Hym. ante cibum :**

**Neu piger immodicis dapibus
Viscera tensa gravet stomachus.**

Et Theodulphus Aurelianen. episcop. car. lib. I, in Parænesi ad Judices, v. 415, de ciborum varietate et multiplicitate loquens.

Hæc ut parva fovent stomachum, si plura gravabunt. Quod quomodo fiat audi Horatium Sat. lib. II, v. 161, Sat. 2

**Dulcia se in bilem vertent, stomachoque tumultum
Lenta feret pituita.**

fortitudo, nec non et abundantia ¹ sanguinis et cholera ^a, et plurimæ ægritudines escarum largitate contrahi. Sicut enim animæ et corpori sunt ista contraria; ita medela ^b est utriusque temperantia jejunii. Et si non per omne tempus, saltem sacratissimos dies ^c jejuniorum, quantum possumus cum Dei adiutorio, delicias mundi et ciborum opulentiam fugiamus: ne quando, quod avertat Deus, cruciati ^d in flamma ^e queramus guttam aquæ, et nullum refrigerium consequamur.

VARIANTES LECTIOINES.

¹ Ven. Sang. per coleram etc. contingunt. At Bened., sanguinis et colerum, et pl. ag. esc. larg. contrahit. Utraque lectio videtur vitiosa, et ut posimus, emendanda. ² Ven. in cruciatu flammæ. ³ Ven. præcipit dicens: Nolite inebriari, etc. ⁴ Ven. postulat: ne id quod ad medelam, etc.

NOTÆ.

^a Et cholera. ^b Cholera, id est, Χολία, inquit medicina tertio Paulus Aegineta, inmodica est ventris perturbatio, quam dejectione, tum vomitu, ex ciborum perpeti cruditate, ob ingurgitationis nimietatem, aut humorum redundantem pravitatem, apud Cœlium Rhodig. Antiq. lect. lib. iv, cap. 5. Hinc Ecclesiasticus cap. xxvii, v. 33: « In multis escis erit iustitia, et aviditas appropinquaret usque ad cholera. » Et cap. xxxi, v. 23: Vigilia, cholera, et tortura viro infrunito. Graece est ἀπληστος, quod est insatiabilis, inexplorabilis. Sic et Seneca epist. 24: « Epulæ cruditatem afferunt, » inquit, nimis videbile, de quibus Horatius sat. lib. ii, v. 977, Sat. 7.

Nempe inamarescunt epulæ sine fine petittæ.

^b Medela est utriusque temperantia jejunii. Ecclesia in orat. Sabbati post Cineres, dicit « jejunium animalibus corporibus curandis salubriter institutum. » Sanctus Athanasius lib. de Virginitate, laudes jejunii, et utilitates, quæ in animum et corpus redundant, late persequuntur: inter alia haec habet: ὅπες τι ποιεῖ ἡ νοστια, καὶ νόσους θεραπεύει, καὶ τεύματα σωματικά ἔργαινει, καὶ δαιμόνους ἐκβάλλει, καὶ λογισμοὺς πονηρούς, καὶ τὸν νοῦν λαυρπότερον ποιεῖ, καὶ καρδιὰν καθαράν, καὶ σῶμα τὴν πρασέμενον; id est: vide quid faciat jejunium: et morbis medetur, et distillationes corporis exsiccat, et daemones expellit, et sensus píavos fugat, et mentem clariorem, cor expurgatum, corpus sanctificatum facit.

^c Sacratissimos dies jejuniorum. Augustinus epist. 36 edit. nov., alias 86: « Ego . . . testamentum novum revolvens video præceptum esse jejunium. Quibus autem diebus non oporteat jejunare, et quibus oporteat præcepto Domini vel apostolorum non inventio definitum. » Igitur Ecclesia statuit jejuniorum tempora et dies. Quæ autem essent Paulini, atque preter Quadragesimale et Quatuor Temporum jam in Ecclesia pia consuetudine inventa jejunia, colligere est ex capitularibus regum Francorum, nam in eis non infrequens mentio. An. 817, in Capitulari Aquisgranens. de vita et conversatione Monachorum c. 51, statuitur, « Ut non jejunetur nisi statuti fuerint dies jejuni. » Baluzius in notis haec addit: « In editione Centuriatorum haec adduntur: Quatuor temporum jejunetur, ut in vigilia Sanctæ Mariæ, Annunciatione, Assumptione, Nativitate. Jejunatur similiter in Natali omnium apostolorum, seu sancti Joannis Baptiste de martyrio, seu **42** in natali cuiuslibet sancti in cuius bonorem dedicatus est locus ubi militant monachi. » Jejunia autem Quatuor temporum sic distribuebantur, ut ex homilia 10 incerti auctoris in vetustissimo codice Sancti Galli habet Baluzius in notis ad c. 186, lib. vi. Capitul: « Jejunia, ait ille scriptor, debetis custodiare quatuor tempora in anno, id est mense Martio in prima septimanâ, quando intrat Martius, debetis jejunare die Mercuris et die Veneris, et sabbati. In mense Junio in secunda septimanâ postquam Junius intrat, de-

CAPUT XXXVII.
De ebrietatem consequentibus malis.

Fugiamus ebrietatem, ne crimen luxuria incurramus, quia Apostolus præcipit ^b nobis non nos inebriare vino, in quo est luxuria (Ephes. v, 18). Vinum enim nobis Deus ad letitiam cordis, non ad ebrietatem donavit. Bibamus ergo non quantum gula exit, sed quantum naturæ imbecillitas postulat. Ne igitur quod ad medelam ^c corporis nostri tributum est, ad perniciem deputemus. Annuntia, quæso, tuis

B betis jejunare die, etc. In mense Septembri in tertia septimanâ jejunare die Mercuris, et Veneris, et sabbati. Quia tamen aliqua jejunia i. i. commemorata pro monachis tantum statuta videntur, placet hic excipere 187 Capitular lib. vi, quæs tria solemnia jejunia plebi universæ indicantur, quæ legitima vocantur. « Admoneant sacerdotes ut jejunia tria legitima in anno agantur, id est, quadraginta dies ante Nativitatem Domini, et quadraginta dies ante Pascha, ubi decimas anni solvinus, et post Pentecosten quadraginta dies. Quauquam enim nonnulla ex his canonica preventur auctoritate, nobis tamen omnibus simul per consuetudinem plebis et parentum nostrorum morem hanc observare, ut superius ostensum est, convenit. Et licet omnibus diebus orare et abstinere convenient, his tamen temporibus amplius jejunis et paenitentie servire oportet. Praeter haec autem legitima tempora jejuniorum, omnis sexta feria propter passionem Domini jejunetur. Sed et sabbati dies a plenisque, propter quod in eo Christus ieiuit in sepulcro, jejunio consecratus habetur. » Praeter haec observabantur etiam jejunia quæ dicebantur *indicta*. Indicebantur autem quandoque a rege pro causa publica, ut patet Capitular. an. 828, ex epist. ibid. posita Ludovici et Lotharii, quæ circa medium sic habet: « Et ut haec omnia successum habent, volumus, ut generale triduanum jejunium secunda feria post Octas Pentecosten celebrandum indicetur, et generaliter ab omnibus summa devotione observetur. » Et ab episcopis, ut passim occurrat. Peccare autem refractarios patet ex concilio Gangreni, quod eos præcipit anathematizari, relatum lib. v, Capitul. c. 152 *jejunio indictio*; et ex Rhabano lib. ii, De institutione cleric. cap. 25, allato in notis a Baluzio: « Nec non et illa (jejunia), ait Rhabanus, omnino custodiare oportet unumquemque, quæ communiter omnibus facere sive pro tribulatione, sive pro gratiarum actione proprius ecclesiae mandat episcopus. Quia qui constituta atque demandata jejunia servare neglexerit, peccat. » Hujusmodi erat disciplina Ecclesiae circa ætatem Paulini.

^d Cruciat in flamma queramus guttam aquæ, respicit ad paenam divitis de quo in Evangelio Luce xvi, 24, qui cum esset in tormentis et cruciaretur in flamma, ab Lazaro aquæ guttam, sed incassum, posulabat.

^e Vinum ad letitiam. Juxta illud Eccli. xxxi, 35, Vinum in jucunditatem creatum est, et non ad ebrietatem. Velut legit apud Cornelium Tigurina: « Vinum exhilarans hominibus creatum est, non inebriandi. » Cui consona scribit Chrysostomus tom. V, hom. de ingluvie et ebrietate: « Vinum datum est, ut exhilaremur, non ut turpiter nos demus; ut rideamus, non ut rideamur; ut sani simus, non ut ægrotemus; imbecillitatem corporis corrigamus, non ut animi vires dejiciamus. »

^f Ad medelam corporis. Eccli. ubi supra v. 37:

in domo tua subjectis, quod plerique a homicidia et
fornicationes perpetraverunt, nec ipsam mortem
recusaverunt: alli per vinum a dæmonibus capti
sum. Nec est aliud ebrietas, quam manifestissimus

A ¹ dæmon. Ebriosus putat se aliquid optimum ge-
rere, cum fuerit ad præcipitia devolutus. Per vi-
oleniam armatur a maledicta et convicia
proximorum, et immutatur mens ejus, et lingua

VARIANTES LECTONES.

¹ Ver. manifestus.

NOTE.

*Sanitas est animæ et corporis sobrius potus. Chrysostomus hom. 1, ad pop. Antioch. « Vinum medias optima est, quando commensurationem habet optimam. » Et infra: « Vinum datum est, ut corporis imbecillitatem corroboret, non ut animi sanitatem exterminet. » Plinius lib. xxii, cap. 4, ali-
quas ejus medicas virtutes enumerat dicens: « Vino aluntur vires, sanguis colosque hominum, . . . nervi juvantur, . . . stomachus recreatur, appetentia ci-
borum invitatur, tristitia cura hebetatur, urina et
aliqua expellitur, somnus conciliatur. Præterea vomita-
tionem cœdit, collectiones extra lanis humidis im-
peditus mitigat. Asclepiades utilitatem vini æquari vix
deorum potentia posse pronuntiavit. »*

*Per vinum homicidia. Eccli. l. c. v. 38 et seq.
Vinum multum potatum irritationem, et iram, et rui-
nas multas facit. . . . et faciens vulnera. Scite san-
ctus Petrus Chrysologus ser. 26 in illud Luc. xii, 45,
de malo servo: « Et cœperit percutere servos et ancil-
las, et edere et bibere et inebriari, sic ait: « Proprie-
dixit edere, et biliare, et inebriari, et percutere.
Ebrietas cœsis mater, parens litium, furoris geni-
trix, etc. » Hinc Proverb. xxiii, 29 et seq. Cui vœ?
cujus patri vœ? cui rixa? cui foveæ? cui sine causa
vulnera? cui suffusio oculorum? Nonne his qui com-
morantur in vino, et student culicibus epotandis? Se-
neca epist. 83 rem exemplis confirmat. « Refer, ait,
Alexandri Macedonis exemplum, qui Clitum charis-
simum sibi ac fidelissimum inter epulas transfodit,
etc. » et infra: « Marcum Antonium magnum virum,
et ingenium nobilis quæ alia res perdidit, et in exter-
nos mores, et virtus non Romana trajecit, quam ebrietas?
Hæc iam crudelè . . . fecit, cum capita
principum civitatis cœnanti referrentur, cum inter
apparatißimæ epulas, luxus regales, ora ac ma-
nus proscriptorum recognoscere, cum vino gravis-
saret lamen sanguinem. Intolerabile erat quod
ebrius faciebat.... Fere violentiam crudelitas sequi-
tur, etc. »*

*Et fornicationes, imo quæque turpia et nefanda.
Quare monerebat Apostolus Ephesios, dicens: « Nolite
inebriari vino, in quo est luxuria (Eph. v, 18). Et
Chrysostomus hom. de ingluvies et ebrietate: « Illici-
tus concubitus, excoxitans, et exleges amores... os,
oculos, nares, et omnia prorsus membra peccati
decas efficit. » Et hom. 74, in cap. xxii Matth.
Ebrietas multis capitibus, ut Hydra, armatur: hinc
eius fornicatio, hinc ira, hinc molliities, hinc turpes
amores oriuntur. » Eadem sentit Hieronymus, exem-
pliisque confirmat epist. 83 ad Oceanum. « Vinolen-
tia, ait, scurrarum est et comeditorum: venterque
mero æstuans cito despumat in libidines. In vino
luxuria, in luxuria voluptas, in voluptate impudicitia
est. Qui luxuriatur, vivens mortuus est: ergo qui
inebriatur et mortuus et sepultus est. Noe ad unius
horæ ebrietatem nudat femora sua, quæ per sex-
centos annos 43 sobrietate contexerat. Lot per te-
mentiam, nesciens libidini miscet incestum, et quem
Sodoma non vicerat, vina vicerunt. » Similij habet
Origenes, hom. 5 in Genes. « Ebrietas decipit, quem
Sodoma non decepit. Uritur ille flammis mulierum,
quæ sulphurea flamma non uscit. »*

*Nas ipsam mortem recusaverunt, puto pro effu-
gerint esse positum. Pauci enim admodum sunt, qui
sibi mortem consiscant. Non infrequentes vero,
quos ex nimia ingurgitatione mors fuerit suscep-
ta. Laertius lib. iv de Arcesilaõ: « Obiit, ut Hermip-
pus ait, cum merum immodice hausisset. » Idem*

lib. eod. de Lacyde Cyrenæ: « Mortuus est ex para-
lysi, quam ex immodica potatione contraxerat. »
Athenæus lib. x Dipnosoph. cap. 12 non unum hujus
rei assert exemplum. Sat sit afferre illud ebriosi
cujusdam, qui ex ebrietate in furorem actus sibi
manus violentas injeci: « Cleomenes Lacedemonius
is fuit, qui merum bibebat, . . . quod autem seipsum
cultro cœcidit ob ebrietatem, scripsit Herodotus. »
Unde Siracides Eccli. cap. xxxi, v. 50: *Multos exter-
minavit vinum.*

B ² *Ebrietas manifestissimus dæmon. Sanctus Ber-
nardus, seu quisquis alius est auctor libri De modo
bene vivendi ad sororem cap. 25 ex hoc Paulini loco
forte hausit quod scripsit: « Multa per vinum a dæ-
monibus capti sunt; nec est aliud ebrietas quam
manifestissimus dæmon. » Non infrequens est apud
Patres ut ebrietas hac nota inuratur. Chrysostomus,
hom. 19 in Genes.: « Vere enim ebrietas voluntarius
est dæmon; et gravius quam dæmon mentem obte-
nebrat. » Petrus Chrysologus ser. 26: « Ebrietas
est dæmon blandus, venenum dulce, rabies volun-
taria, invitatus hostis. » Sic hi et alii Patres. Non
tamen eo sensu quo Manichæi, qui dicebant vinum
opus, imo fel diaboli, etsi uvas concederent. Contra
quos arguit Augustinus lib. ii De moribus Mani-
chæorum, n. 44, cap. 16: « Jam vero quæ tanta
perversio est vinum putare fel principum tenebra-
rum, et uvis comedendis non parcere? Magisne
inerit illud fel cum in cuppa, quam cum in acinis
fuerit? »*

C ³ *Armatur ad maledicta. Disserte Philo lib. De vita
contemplativa: « Vulgus ubi se mero explevit, ac
si non vinum bibisset, sed insanæ poculum
offensat, et canum ferocium more in rabiem vertitur:
moxque coorti se invicem morsibus appetunt sic
conflictantur tanquam in arena vel pancratio. » Lu-
cretius lib. iii v. 484:*

Clamor, singultus, jurgia gliscunt.

In Apophtheg. de Pyrrho hæc narrat Plutarchus:
« Audierat, adolescentes quosdam multis inter po-
cula maledictis ipsum proscidisse. Eos postridie uni-
versos ad se adduci jussit, primumque ex eis per-
cunctatus est, an de ipso talia dixissent. Omnino,
respondit hic, talia: pluraque dixissemus, si plus
vini nobis fuisset. » Adeo verum est, quod ipse
Sympos. lib. viii, q. 4, ex mente philosophorum, qui
ebrietatem deliracionem ex vino obortam appellant,
subdit: « cum garrulitas incomposita et nugæ vino
accidunt, finis inscitissimus ingratissimusque sequi-
tur, contumelia et bacchatio. » Quam autem deliri-
cationem philosophi dicebant, mentis mutationem
dixit noster Paulinus, cum sequitur.

D ⁴ *Immutatur mens ejus. Plato lib. i de legg. Athe-
niensem hospitem et Cliniam sic loquentes inducit:
« Athen. Utrum sensus, memoriam, opinionem, in-
telligentiam vehementiora efficiat, vel prorsus ex-
tinguat, si quis ebrietate fuerit occupatus? Clin.
Omnino certe extinguit. Athen. Ad eum igitur hal-
lum reddit, quem puer primis ab annis habebat. Clin.
profecto. Athen. Quare minime tunc sui ipsius com-
pos erit. Clin. minimie. Athen. Erit itaque pes-imus.
Clin. valde. Athen. Non solum igitur senex, ut videtur,
bis erit puer, sed ipse etiam temulentus? Clin. op-
time id, hospes, est dictum. » Sanctus Petrus Chry-
sologus ser. 26 sup. allat.: « Hanc (ebrietatem) qui
habet, se non habet; hauc qui habet, homo non est;
hauc qui habet, non peccatum facit, sed est ipse
peccatum. »*

a balbutit. Hujusmodi enim vir cum se putat bibere vinum, bibitur a vino. Plurimi enim homines per vinum maximam debilitatem contraxerunt, nec potuerunt consequi pristinam firmitatem¹, quia non temperaverunt gula ardorem. Sicut enim piscis cum avidis faucibus properat, ut glutiat escam, repente hamum intra fauces reperit: ita ebriosus intra se vinum suscepit² inimicum, quod³ intra eum mox impellit ad omne opus nefandissimum: et sic homo rationalis capitut ut⁴ irrationale animal.

CAPUT XXXVIII.

Praecepta Dei ad omnes Christianos pertinere.

Tu autem, frater mi, omnibus domesticis tuis et tibi subjectis præcipe, ut se sobrios exhibeant, et iterum propter⁵ abstinentiam in superbiam se non erigant; sed omnia temperate, juste, pie, et religiose secundum Dei adjutorium faciant: quia non

VARIANTES LECTIONES.

¹ Ven. sanitatem. ² Ven. avidas fauces profert. ³ Ven. qui eum ut introjerit, mox impellit. ⁴ Venet. clericos. ⁵ in Ven. deest, hujus sœculi. ⁶ in Ven. deest. aliqua.

NOTÆ.

^a *Balbutit lingua.* Lucretius I. c.: « Tardescit lingua. » Seneca epist. 83 de ebrio disserens: « Adjice, ait, illam ignorantiam sui, dubia et parum explanata verba, incertos oculos, etc. » Quam belle effectus hosce ebrietatis describit beatus Eugenius junior episcop. Toletanus car. 5 contra ebrietatem:

Inde tremor membris, inde est oblitio mentis,
Et gressus poplite nutans, et visio fallax,
Surdescunt aures, balbutit denique lingua,
Perdens eloquium profundit semilaratum.

Quos effectus tanquam necessaria consecataria ebrietatis agnoscit sanctus Ambrosius lib. De Elia et jejun. cap. 12, n. 43: « Mens, inquit, necesse est, ut titubet, lingua balbutiat. » Auctor libri de sobrietate et castitate cap. 1, inter Opera Augustini edit. noviss. tom. VI, pag. 227 Appendixis, *tempestate lingue* hunc ebrietatis fructum appellat: « Ebrietas, ait, turbatio capitis, subversio sensus, tempestas lingue, procella corporis, etc. »

^b *Ut irrationale animal.* Sanctus Basilius hom. 14 in ebrieta. et luxum: « De mentis lumine per ebrietatem privans inter bestias ratione carentes annumerari poterit, similisque illis videri. »

^c *Propter abstinentiam in superbiam se erigant.* Ut ab hujusmodi laudis aucupatione caveamus, non uno loco monet Dominus in Evangelio. Ne honorum operum meritum coram Deo per hoc amittamus. Tale est illud quod habetur Matth. vi, 17 et 18, quo monemur mores hypocritarum, laudem plausumque ex macie captantium, non imitari: *Cum jejunatis nolite fieri sicut hypocritæ tristes, exterminant enim (vel ut alii, iudicio Paschasi Rathberti melius legunt, demolunt) facies suas, ut appareant hominibus jejunantes.* Quem in locum sanctus Maximus Taurensis episcopus hom. in die Cinerum, sic ait: « Non Deo jejunat, sed hominibus, quicunque ostentatione jejunii sui gloriam requirit humanam. Exterminant autem facies suas, qui moerore simulato religiosum vultum populorum oculis mentiuntur: non vult enim discipline coelestis magister irreligiose agi quod fieri pro religione precipitur; nec patitur invocantium se laborem quibus æternam parat mercedem, instrucoes jactantiae vitio deperire. »

^d *Pro omni genere humano, qui prædestinati sunt.* Vide hic ne in quem errorem impingas: quasi, videlicet, Christus sanguinem fuderit pro iis tantum qui prædestinati sunt ad vitam æternam. Quod pri-

A solum pro nobis clericis, sed etiam pro omni genere humano⁴, qui prædestinati sunt ad vitam æternam, Christus sanguinem suum fudit: nec solum nobis, sed etiam omnibus laicis, ejus ex toto corde præcepta servantibus, regnum celorum promissum est. Grandis namque confusio est animabus laicorum, qui dicunt: Quid pertinet ad me libros Scripturarum legendi audire vel discere, vel etiam frequenter ad sacerdotes et ecclesias sanctorum recurrere? Dum clericus siam, faciam ea que oportet clericis⁵ facere. Quare non intelligit, quia panem et vinum, et omnia hujus terre bona, et regni felicitatem æqualiter vult participare, et æquali labore jugum Christi ferre non vult? Quid prodest talibus una parte in hoc sœculo esse sublimes, et alia prostratos: in una parte fulgere auro et pretiosis vestibus, et in alia miseriis hujus⁶ sœculi, et vitiorum caligine occupari? Non sit tibi aliqua⁷ sollicitudo⁸ de

LECTIONES.

¹ *Bened. in marg. Sic potiores mss. habent tam* mors pro mox. At Ger. per vinum suscepit inimicum, qui intra eum morans impellit. ² *Ver.* qui eum ut introjerit, mox impellit. ³ *Veret.* clericos. ⁴ in Ven. deest, hujus sœculi. ⁵ in Ven. deest. aliqua.

⁶ *Qui dicunt: quid pertinet ad me libros, etc.* In C capite 112 lib. v Capitular. publica quidem lectio Scripturarum sanctorum in ecclesia laicis prohibebatur: « Laicus non debet in ecclesia lectionem recitare, nec alleluia dicere, sed psalmum tantum, aut responsoria sine alleluia. » Non autem privata lectio; multoque minus vetitum erat audire, quod hic potius commendatur a Paulino, dum refellit subtrahentes senor. modo a lectione, sed etiam ab auditione lectionis sacrarum Scripturarum, dicentesque: Quid pertinet ad me libros Scripturarum audire vel discere, vel etiam frequenter ad sacerdotes et ecclesias recurrere? Habemus hac in re sancti Caesarii Arelatensis episcopi homiliam 20 in qua inter cetera hujusmodi excusationibus obviat it: « *Inanis est*, ait, et inutilis excusatio ista, fratres charissimi; primum est quod lectionem divinam, etiam si aliquis nesciens litteras non potest legere, potest tamen legentem libenter audire. Qui vero litteras novit, nunquid potest fieri quod non inventiar libros, quibus possit Scripturam divinam legere? » Et in fine docens populum quomodo fructum capiat ex sua prædicatione, retinendo scilicet aliquid in mente eorum, quæ audierit, ita sermonem concludit: « Qui totum non potest retinere, vel partem aliquam recordetur. Dicat unus alteri: Ego audivi episcopum meum de castitate dicentem ... Alius referat: Ego retineo dixisse episcopum meum, ut qui novit litteras, Scripturam divinam studeat legere: qui vero non novit, querat sibi et roget qui illi debeat Dei præcepta relegere Dicat etiam aliis: Ego audivi episcopum meum dicentem, quod quomodo negotiatores qui non noverint litteras, conducunt sibi mercenarios litteratos, ut acquirant pecuniam: sic Christiani debent sibi requirere et rogare, et, si necesse est, etiam mercedem dare, ut illis debeat aliquis Scripturam divinam relegere, etc. »

⁷ *Sollicitudo de laici habitus persona, id est, non te vexet scrupulus quod non sis clericus vel monachus,*

laici habitus¹ persona, quia non est personarum acceptio apud Deum. Similiter enim mandata Dei servantibus laicis coeleste palatum patet, veluti clericis et sanctimoniis habitu praeditis: dum non est *Judaeus neque Graecus, non est servus neque liber* (*Gal. iii, 28*), sed omnia et in omnibus Christus. Quicunque in corpore illius est, magnus est. Insere te ipsum suo sancto corpori, ut sis membrum nobilissimi capit. Ama² ex toto corde caput tuum et membra capit. illius. Quomodo potest manus manui inimica esse, vel pes pedem odisse, vel cetera membra³ suæ juncturæ non congaudere? Crescere debent in virum perfectum, in⁴ augmentum corporis Christi. Omnis enim clericus et laicus, qui pretioso sanguine Christi redemptus est, qui baptismo Christi tinctus est, debet humiliter ambulare et perseverare in Spiritu sancto: quia nihil prodest Christianum⁵ se respondere verbis, et factis negare, dum corruptus est mente et spiritu. De talibus in *44* Evangelio ipsa Veritas dicit: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum celorum, sed qui facit voluntatem Patris mei qui in celis est, ipse intrabit in regnum celorum* (*Matth. vii, 21*). Et⁶ alio loco

VARIANTES

¹ *Bened.* in marg. mss. potiores vel laici. Germ. quod habes in habitu laici personam habitus, vel clerici accepisse. ² *Bened.* in marg. mss. plerique, si cetera non congaudentur. Nonnulli si cetera ... congaudent, crescere debent. ³ *Ven.* in marg. alias in mensuram ætatis plenitudinis Christi. ⁴ *Bened.*, in alio. ⁵ *Ven.* deest humilitatem. ⁶ *Ven.* viget.

NOTÆ.

sed laicus et laicis vestibus induaris. Solebat enim circa ea tempora cujusque conditio vestitu ipso distinguui. Carolus Calvus in præf. ad Convent. in Villa Collonia capitol. tom. II, pag. 3: « Fideles nostri tam in venerabili ordine clericali, quam et illustres viri in nobili laicali habitu constituti. » Quem differre a clericorum habitu patet ex cap. 3 Capitular. Suescionens. an. 744. sub Pipino, quo dicitur: « Et omnes clerici fornicationem non faciant, nec habitum laicorum portent. » Sicut enim *habitus non facit monachum*, sed professio religiosa expressa vel tacita, ut habeat sanctus Coelestinus papa opusc. viii, cap. 24: ita habitus vestisque laica, dummodo conversatio sit morigera et sancta, saluti nullum inferat detrimentum.

¹ *Ama caput tuum et membra capit.* Hic insinuat charitatem Dei et proximi sub allegoria capit. nostri, quod est Deus et Christus Dominus, et membrorum que sunt proximi; figura petita ab Apostolo I Cor. xii, qui late fuseque eam persequitur; in quem locum luculentus Chrysostomus orat. 30, 31 et 32, doctrinam Pauli de membris more suo exponit. Hoc idem argumentum, de obsequio scilicet mutuo, quod sibi invicem in commune adjutorium prestant membra nostra persequitur Petrus Blesensis tract. De charitate Dei et proximi cap. 37. Sic autem concludit: « Sit ergo in nobis lex illa communonis, quæ in membris nostris scripta est, ut unus spiritus nos omnes quasi unum corpus viviflet, ut per veram cordium unionem maneamus in Deo, et Deus in nobis quatenus omne corpus per nexus et juncturas membrorum, et compagines crescat in mensuram ætatis plenitudinis Christi. »

² *Christianum se respondere verbis, et factis negare.* Cyprianus de sui temporis vere Christianis lib. De bono patientie. « Nos qui philosophi non verbis, sed factis sumus qui non loquimur magna, sed vivimus, etc. »

³ *Ut peccata peccatis augeamus.* Doctrina hujus capit. jam ab Ecclesiastico traditur cap. v, 5: *De*

A propheta increpando dicit: *populus hie tabiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* (*Isa. xxix, 13*). Nam civitas si fuerit in una parte munita, et in alia destructa, aditum ad se hostibus præbet. Et navis si fuerit fortiter compaginibus solidata, et unam haberit tabulam perforatam, aquæ fluctibus mergitur in profundum. Omnibus enim laicis, clericis, monachis æqualiter convenit fidem, spem, charitatem, humilitatem⁷ habere, et Deo ex toto corde servire: veram confessionem facere, et dignam pœnitentiam agere: quia clementissimus Dominus confugientibus ad pœnitentiam ignoscit.

CAPUT XXXIX.

Pericula dilatæ pœnitentiarum.

B Sed ne de misericordia Domini tantum securi existamus, « ut peccatis peccata augeamus; neque dicamus: Donec vigeat ætas⁸ nostræ carnis, concupiscentias nostras exerceamus, et postremo in senectute⁹ malorum nostrorum pœnitentiam agamus: pius est enim Dominus¹⁰ et misericors, nec ultra facinorum nostrorum recordabitur. Ne quæso taliter cogitemus, quia summa stultitia¹¹ est hæc cogitationes.

C propitiato peccato noli esse sine metu: neque adjicias peccatum super peccatum. Et ne dicas: miseratio Domini magna est, multitudinis peccatorum in eorum miserebitur: misericordia enim et ira ab illo cito proximant, et in peccatores respicit ira illius. Non tardes converteri ad Dominum, et ne differas de die in diem. Subito enim veniet ira illius, et in tempore vindictæ disperdet te.

¹² Donec vigeat ætas nostræ carnis. Juxta id quod dicebant insipientes impii Sap. ii, 6: Utamur creatura tanquam in juventute celeriter. Sic et insipientes poetae gentiles, quos inter Ioratius car. lib. i, v. 245, od. 9:

nec dulces amores
Sperne puer, neque tu choreas,
Donec virenti canities abest morosa.

Sed et Nutrix illa ad Hippolytum Senecæ in ejus Trag. v. 443:

*Æstate fruere: mobili cursu fugit:
Nunc facile pectus, grata nunc juveni Venus.*

D Naso quoque lib. iii. Amor. v. 65:

Utendum est æstate, cito pede labitur ætas.
Nec bona tam sequitur, quam bona prima fuit.

¹³ In senectue malorum pœnitentiam agamus. Sanctus Cæsarius Arelaten. hom. 13: « Sed dicit aliquis: cum ad senectam venero, tunc ad pœnitentiam medicamenta confugiam. Quare hoc de se fragilitas humana presumit, cum unum diem vitæ sue in pœnitentia non habeat? »

¹⁴ Pius est Dominus et misericors. Sanctus Chrysostomus hom. 22 in cap. xi epist. II ad Cor. « Non incertis, inquis, nitor eventibus, sed Dei benignitati. Benignus enim ac clemens est Deus. Id quidem ipse quoque compertum habeo. Sed tamen benignus hic illos etiam, quos dixi, de medio sustulit. »

¹⁵ Stultitia est hæc cogitare. Salvianus lib. i quem Timotheus inscripsit: « Non bonis spebus innititur, qui ad hoc tantum peccat in vita, ut peccatorum mortem redimat in morte. » Et infra: « Spondere ali-

tare : cum et impium sit talem licentiam a Deo postulare quempiam velle, cuius initium est¹, a Deo separare qui haec cogitat. *Impiæ enim cogitationes separant nos a Deo* (*Sap.* 1, 3). Ideo, inquam, ne talia cogitemus, cum nesciamus qua die morituri sumus. Nemo² enim hominum novit diem exitus sui. Non³ omnes in senectute moriuntur, sed in diversis ætatibus de hoc mundo **45** migrant : et in quibus actibus unusquisque homo inventus fuerit, in eisdem judicabitur, quando anima exierit de corpore. Dicit enim Psalmista : *Nemo in inferno confitebitur tibi* (*Psal.* vi, 6). Ideo festinemus ad poenitentiam converti. Semper ante oculos nostros versetur ultimus dies : et cum diluculo surrexerimus, ne ad vesperam nos confidamus pervenire ; et cum in lectulo membra deposuerimus, de lucis⁴ non confidamus adventu. Sic⁵ et facilime poterimus corpus nostrum a vitiis et concupiscentiis malis⁶ refrenare.

CAPUT XL. *Gaudia futuræ vitæ.*

Semper cor nostrum promissa cœlestia meditetur : omnia terrena quæ possidemus, in futuras cœlestis regni mansiones transferamus, ut cum ibi proiecti fuerimus, fruamur bonis cœlestibus. Nam credimus, quia cum a carnis vinculo anima nostra fuerit absoluta, si bene et recte coram Deo vixerimus, mox in occursum nostrum angelorum chorus occurret, omniumque sanctorum agmina in nostros miscentur⁷ amplexus, et ad adorandum verum judicem perducent. Si dum in corpore vivimus, sicut dixi, quæ Deo sunt placita faciamus, tunc erit nobis pax in circuitu et summa securitas : nec timebinus ultra diaboli ignita jacula, nec ullum quemlibet iniuricum, qui cupit animas nostras⁸ jaculare, non ferrum, non

ignem, non faciem truculentam tortoris, non famem, non sitim, non ullam carnis ægritudinem. Non ultra adversabitur caro spiritui, nec ullum timebimus periculum : sed cum carnis abjecerimus sarcinam, tunc Spiritus sanctus tribuet nobis in cœlestibus mansionem, cui nos paulo ante intra corporis nostri hospitium feceramus mansionem : et lati gaudentesque futuri judicii diem exspectabimus, in quo singulorum animæ pro suis actibus recipient merita.

46 CAPUT XII. *Damnandorum pesca.*

Et e contra peccatores et impii poenitebunt⁹, sed frustra. Rapaces et avari, superbi et adulteri, iracundi et cupidi, maledici et perjuri amarissime fibunt, sed malorum suorum veniam non consequentur. In luctu maximo detinebuntur omnes, qui carnis suæ voluptates seculi sunt ; in morore et gemitu sempiterno erunt, qui vitiis et passionibus servierunt. Et cum hi omnes pro criminibus suis et acceleribus gehennæ ignibus deputandi erunt, nos, si Deo, dum in hoc corpore sumus, placuerimus, cum sanctis sempiternis premis accepturi sumus. Ideo contemnamus cuncta, quæ vana et caduca sunt, ut tantam gloriam, Christo miserante, adiisci mereamur.

CAPUT XLII. *Linguae custodia.*

Declinemus semper a vitiis, et ad virtutes tendamus : nec¹⁰ superflui sermones procedant ex ore nostro quia pro otiosis sermonibus redditum sumus rationem in die judicii. Nec ad maledicendum quemquam consuescamus linguam nostram, quæ ad benedicendum et laudandum Deum creata est¹¹. Nec consuescamus consuetudines pessimas in omni actu

VARIANTES LECTIONES.

¹ *Veneta*, cuius init. est nos separare a Deo ideo, inquam etc. quæ medianit, desunt. ² in Ven. deest, malis. ³ Ven., profecti. ⁴ Bened., miscibuntur. ⁵ Bened. in marg. ms. Colbert. a secunda manu, jugulare. Ven. autem ad periculum aculare. ⁶ Ven. sic habet, impii peribunt. Tunc frustra rapaces, etc. fibunt, quia malorum, etc. ⁷ Bened. tendamus. Ne superflui. ⁸ in Ven. sic : creata est : quia consuetudo. Quæ medianit, desunt.

NOTÆ.

vel ubi, vel unde nobis adveniat, nisi quod (ut ante nos dictum est) senibus est in januis, qui juvenibus est in insidiis. ⁹ Sic et philosophi poetæque. Juncus apud Stobæum ser. 116, de laud. senect. : Communitas exitus mortis, et nulla lex de ipsa, neque certum tempus a Diis præscriptum. ¹⁰ Statius, lib. II Syl. D var. v. 224 :

Nos miseris, quibus unde dies suprema, quis ævi Exitus incertum.

¹¹ Non omnes in senectute moriuntur, sed in diversis ætatibus de hoc mundo migrant. Sanctus Basilius hom. in sanctam Julitam m.: Deus uni cuiilibet animæ suum hic vivendi statum rationemque præstuit : et alias quidem aliis hinc emigrandi præscripti terminos. Hunc enim constituit diutius in carne permanere : illum contra corporeis vinculis decrevit ociosus exsolvi. .

¹ *De lucis non confidamus adventu.* Horatius Car lib. iv, v. 200, od. 7 :

Quis scit an adjiciant hodiernæ crastina summa Tempora Dii superi ?

Et Seneca in Thyeste, v. 617 :

Nemo tam divos habuit faventes,
Crastinum ut possit sibi polliceri.

² Ad benedicendum Deum creata est. Sic docet

nostro, sive etiam cogitatione, quia consuetudo ^a, quæ longius fuerit protracta et confirmata, non cum parvo labore vitatur vel expellitur

CAPUT XLIII.

Perfectio non annis, sed compunctione demonstratur.

Simus in malitia parvuli ^b, et viri perfecti in sensu (*I Cor. xiv, 20*). In quibusdam vero nos exhibeamus senes, in quibusdam juvenes: quia parvuli ^c est ludere, perfecti autem lugere: nam præsens luctus ^d letitiam generat sempiternam. Omne autem quidquid immoderatum est, dissolutionem efficit animæ, et negligentem erga Dei præcepta: nec delicta sua facile potest ad memoriam revocare, et obliviscens ea, non se instigat ad poenitentiam, et ita paupera ab omnibus bonis cadit. Nullum habebit accessum cordis compunctio, ubi fuerint immoderata vita et concupiscentiae male. Ubi autem fuerint lacrymæ ^e, ibi spiritalis ignis accenditur, qui secreta mentis illuminat. Nullus nos sæculi amor ab amore Christi segreget, et totæ nostræ cogitationes ad præmia futuræ vita tendant, et de cœlestibus meditentur.

VARIANTES LECTIONES.

¹ *Ven.* parvulis... perfectis a viris. ² *Ven.* nulli nocet pu. ³ *Ven.*, mente vel sensu. ⁴ *Ven.*, cor suum.
⁵ *Ven.*, elevatus.

NOTÆ

Chrysostomus quoque ser. de fide et lege naturæ et sancto Spiritu tom. III., dum ait: « Dedit ei lingua quæ loqueretur, Deum laudaret, divina caneret, pulchritudinem naturæ interpretaretur. » Idem Orat. 47 in cap. v, ad Ephes.: « Habet linguam, non ut comicis dictis incessas; sed ut Deo gratias agas. »

^a *Consuetudo non parvo labore expellitur.* Sanctus Basilius hom. in psal. 1: « Animabus, inquit, prava consuetudo solet habitum ingignere viæ unquam desitum, et ægerimē mobilem, » additque rationem quod in his, ut in plerisque aliis consuetudinibus mutetur, et abeat in naturam, » quod repetit in responsione ad interrogationem 7 in regulis fusius disputatis. « Consuetudo, ait, vetustate firmata, naturæ vim solet nancisci. » Hinc Gregorius lib. xi Moral., cap. 5, carcere vocat pravam consuetudinem quo qui inclusus tenetur, non valet exire: « Sæpe, ait, non nulli a pravis actibus exire cupiunt, sed quia eorumdem actuum pondere premuntur, in male consuetudinis carcere inclusi a semetipsis exire non possunt. » Augustinus vero experientia edocet catenæ eam comparat, qua se constrictum sentiebat, nec tamen ab ea se poterat expedire, quantumvis vellet; quod ita explicat lib. viii Confess., cap. 5. « Velle meum tenebat inimicus, et inde mihi catenam fecerat, et constringerat me. Quippe ex voluntate perversa facta est libido: et dum servitur libidine, facta est consuetudo et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas. Quibus quasi ansulissimmet innexis, unde catenam appellavi, tenebat me obstructum dura servitus. Voluntas autem nova, que mihi esse coepérat, ut te gratis colerem, . . . nondum erat idonea ad superandam priorem vetustate roboretam. »

^b *Simus in malitia parvuli.* Juxta illud Pauli I Cor. xiv, 20: *Fratres, nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote: sensibus autem perfecti estote.* Quem in locum Chrysostomus: « Quid est esse parvulos seu infantes malitia seu vitio? Ne nosse quid sit vitium . . . Volebat enim ipsos esse et viros et pueros. Sed hoc quidem in vitio, illud vero in prudentia. Sic enim et vir fuerit, si fuerit parvus puer. Quandiu autem non fuerit parvus vitio, nec vir

A Hæc est gloria tua, hæc est perfectio cursus certaminis tui. Perfectus enim dicitur non qui in æstate, sed qui in sensu perfectus est: nec ^c ulli cuiilibet obest puerilis ætas, si fuerit mente perfectus; nec senilis proderit ætas, si fuerit parvulus ^d sensu. Nam et David cum puer esset et perfectus, cor ^e et mentem habebat in Domino defixam, et ob hoc in regem electus ^f est, et Saul cum senili esset æstate, quia in se malignam nequitiam habuit, de culmine regali expulsus est. Dominus vero et Salvator noster a senioribus crucifigitur, et ingressus Hierosolymam a parvulis collaudatur. Nam et arbor si multorum annorum fuerit infructuosa, exciditur; si autem fuerit novella et fertilis, colitur, ut magis ampliorem proferat fructum. Ideo has similitudines pono, ut nec juvenis nec senex in domo tua de salute sua, vel etiam de operibus suis confidat, sed qui gloriatur, in Domino glorieatur (*I Cor. 1, 31*).